
Муниципальное общеобразовательное учреждение
«Комсомольская средняя школа»

Николаевского муниципального района Волгоградской области

МОУ «Комсомольская СШ»

__________________________________________________________________

               03 апреля  2023 года                                                                                                            № 36 (о/д)

ПРИКАЗ
Об организации введения федеральных основных общеобразовательных программ в

МОУ «Комсомольская  СШ»,  осуществляющей  образовательную  деятельность  по  имеющей
государственную  аккредитацию  по  образовательным  программам  начального  общего,
основного общего, среднего общего образования

           В соответствии с приказом Комитета образования, науки и молодежной политики
Волгоградской  области  от  17.03.2023  №  260   «Об  организации  введения  федеральных
основных общеобразовательных программ в организациях, осуществляющих образовательную
деятельность  по  имеющим  государственную  аккредитацию  образовательным  программам
начального  общего,  основного  общего,  среднего  общего  образования  на  территории
Волгоградской  области»,  Отдела  по  образованию  администрации  Николаевского
муниципального района Волгоградской области от 21.03.2023 № 95 (о/д),  в целях организации
работы по введению федеральных основных общеобразовательных программ,

 п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить  прилагаемую  Дорожную  карту  мероприятий  по  организации  введения
федеральных  основных  общеобразовательных  программ  в  МОУ  «Комсомольская  СШ»,
осуществляющего  образовательную  деятельность  по  имеющему  государственную
аккредитацию образовательным программам начального общего, основного общего, среднего
общего  образования  на  территории  Николаевского  муниципального  района  в  МОУ
«Комсомольская СШ» (далее именуется — Дорожная карта);
2. Назначить  Адресову Г.Р.  исполняющей  обязанности  ответственной по УВР школьным
координатором  по  введению  федеральных  основных  общеобразовательных  программ  (далее
именуется – ФООП);
3. Ответственным  за  методическую  работу  Яценко  М.В.  и  Кушуфаевой  А.И.,
координирующим работу школьных методических объединений, обеспечить участие педагогов
в реализации мероприятий Дорожной карты.
4. Адресовой Г.Р.:

разработать и утвердить дорожную карту мероприятий подготовки к введению ФООП;
обеспечить участие учителей-предметников в реализации мероприятий Дорожной карты.

 5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы:                                Е.А. Волчанская



ДОРОЖНАЯ КАРТА

мероприятий по организации введения федеральных основных
общеобразовательных программ в организациях, осуществляющих

образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию
образовательным программам начального общего, основного общего, среднего

общего образования в МОУ «Комсомольская СШ»

№
п/п

Наименование мероприятия сроки исполнения ответственные ожидаемые результаты

2 3 4 5
1. Организационно-управленческое обеспечение введения федеральных общеобразовательных программ
(далее- именуются ФООП) в организации, осуществляющей образовательную деятельность и имеющей

государственную аккредитацию по образовательным программам начального общего, основного общего,
среднего общего образования в МОУ «Комсомольская СШ»

1.1. Актуализация деятельности
Координационного совета по

вопросам введения ФООП
(далее именуется – школьный

координационный совет)

март-апрель
2023г.

Администрация МОУ
«Комсомольская СШ»

Синхронизированы
процессы управления
введением ФООП на

уровне образовательной
организации

1.2. Проведение серии совещаний
по организационному и

методическому сопровождению
работ по введению ФООП 

март-август
2023г.

Администрация МОУ
«Комсомольская СШ»

Синхронизированы
процессы управления
введением ФООП на

уровне образовательной
организации

1.3. Проведение самодиагностики
готовности к введению ФООП

март-апрель
2023г.

Администрация МОУ
«Комсомольская СШ»,

школьные
методические
объединения 

Проведена оценка
готовности к введению

ФООП, выявлены
дефициты

1.4. Организация работы школьной
системы контроля готовности к

введению ФООП

март-апрель
2023г.

Администрация МОУ
«Комсомольская СШ»

Обеспечен
промежуточный

контроль готовности
образовательной

организации  к введению
ФООП

2. Нормативное обеспечение введения ФООП
2.1. Формирование школьной

дорожной карты мероприятий
по введению ФООП

март 2023г. Администрация МОУ
«Комсомольская СШ»

Синхронизированы
процессы управления

введения ФООП в МОУ
«Комсомольская СШ»

2.2. Определение дефицитов при
организации условий
реализации ФООП в

соответствии с требованиями к
материально-техническому

обеспечению образовательного
процесса и способов их

ликвидации

 март-май 2023г. Администрация МОУ
«Комсомольская СШ»,

методические
объединения

Разработан и реализован
комплекс мероприятий

по обеспечению условий
реализации ФООП

3. Методическое обеспечение введения ФООП
3.1. Организация работы

методических объединений и
ассоциации учителей-

предметников по оказанию
адресной помощи

педагогическим работникам

Март-декабрь
2023г.

ГАУ ДПО «ВГАПО» Своевременно оказана
адресная помощь
педагогическим

работникам 

3.2. Проведение инструктажа
управленческой команды ОО
по исполнению методических

рекомендаций, связанных с
процессом управления

май-июнь 2023г. ГАУ ДПО «ВГАПО»,
Администрация МОУ
«Комсомольская СШ»

Синхронизированы
подходы к организации
управления процессами
введения ФООП в МОУ
«Комсомольская СШ»



введения ФООП
3.3. Организация включения в

педагогическую деятельность
учителя федеральных онлайн

конструкторов,
соответствующих требованиям

ФООП

август 2023г. О ГАУ ДПО
«ВГАПО»,

Администрация МОУ
«Комсомольская СШ»,

школьные
методические
объединения

Снижена нагрузка на
учителя при подготовке к

учебному занятию.
Аккумулированы

эффективные приемы и
методы обучения.

4. Кадровое обеспечение введения ФООП
4.1. Обеспечение повышения

квалификации руководителя
ОО

март-август
2023г.

ГАУ ДПО «ВГАПО»,
Администрация МОУ
«Комсомольская СШ»

Синхронизированы
процессы обучения
педагогической и

управленческой команд
на всей территории

школы

4.2 Обеспечение повышения
квалификации педагогических

работников

март- август
2023г.

ГАУ ДПО «ВГАПО»,
Администрация МОУ
«Комсомольская СШ»

5. Мониторинг готовности к введению ФООП
5.1. Проведение индивидуальных

контрольных собеседований по
готовности педагогов к

введению ФООП

апрель-май 2023г Администрация МОУ
«Комсомольская СШ»

Обеспечен
промежуточный

контроль готовности
школы к введению

ФООП
5.2. Внедрение системы

мониторинга реализации ОО
ФООП

сентябрь 2023г. Администрация МОУ
«Комсомольская СШ»

Обеспечен
промежуточный

контроль качества
реализации в  ОО ФООП

6. Информационное обеспечение введения ФООП
6.1. Информирование

общественности через средства
массовой информации о
подготовке и успешных

практик реализации ФООП в
ОО

Ежемесячно
2023г.

Администрация МОУ
«Комсомольская СШ»

Осознание обществом
прав и возможностей,

предоставляемых
системой образования
Российской Федерации

гражданам при
реализации ФООП


